
Overordnet udvikling af Varde Sommerland – Organisering og opdeling

Historik
Gennem den seneste årrække har området, der tidligere husede forlystelsesområdet Varde 
Sommerland, udviklet sig fra et tilgroet og utilgængelig område til en tilgængelig natur og et 
rekreativt naturområde, der i høj grad benyttes af borgerne. 

Området har nu et godt stisystem, toiletfaciliteter, grillhytte, shelters til overnatning, 
anløbsbro og ophalerplads til kano og kajakker, bålplads og landart. Med opførsel af bro fra 
Arnbjergparken er tilgængeligheden til området blevet øget, så alle borgere let kan komme fra 
Varde by til det rekreative område.
 
Organisering
Udviklingen af området sker som et samarbejde mellem den frivillige forening Sommer-
landslauget og Kultur og Fritid. Kultur og Fritids samarbejde med det aktive og engagerede 
Sommerlandslaug har medført, at der udføres en masse arbejde, som udvikler området, til en 
brøkdel af de normale omkostninger. Samtidig skaber samarbejdet et stærkt lokalt ejerskab til 
området. Arbejdet udføres i stort omfang af Sommerlandslaugets frivillige på organiserede 
arbejdsdage. Arbejdsdagene er omdrejningspunkt for udførsel af både nye og udviklende tiltag 
samt fortsat at sikre tilgængeligheden til området, herunder friholdelse og udvikling af 
stisystemet mv. vil ligeledes blive gennemført på arbejdsdagene.

Forvaltningen har en understøttende og medfinansierende rolle i forhold til realisering af de 
mange initiativer. Indholdet på arbejdsdagene besluttes på baggrund af ideer og ønsker fra 
Sommerlandslauget og Kultur og Fritid. 

Overordnet vision
Varde Sommerland er et bynært naturområde der giver mulighed for fysiske aktiviteter og 
oplevelser. 

Det er et sted der fortsat udvikler og forandrer sig fx med afsæt i borgernes ønsker og ideer. 
Det er et sted som kan rumme realisering af borgernes mere spontane og kreative ønsker til 
aktiviteter og tiltag. 

Områder i Varde Sommerland  
Der er vedlagt oversigtskort over området, som inddeler det i 7 underområder, med hvert 
deres overordnede tema. Der foreslås på nuværende tidspunkt en udvikling af området med 
følgende temaer: 
Område 1. Legeplads (natur/kreativ)– Endnu ikke realiseret
Område 2. Toiletfaciliteter og ophold – Delvist realiseret
Område 3. Oplagt for aktiviteter – Endnu ikke realiseret
Område 4. Ro/naturoplevelse
Område 5. Ro/naturoplevelse
Område 6. Tema endnu ikke defineret
Område 7. Overnatning og spise, samt adgang fra Varde Å – Realiseret og videreudvikles
 
Tanken med denne opdeling er, at man fra indgang til området i delområde 2 eller 3 bevæger 
sig fra det bearbejdede til det mere uplejede naturområde i takt med at man bevæger sig 
længere ind i området.
 


